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Somente os (as) aprovados (as) na Seleção PPGELS - Edital nº 086/2023 deverão enviar este formulário para o e-mail matriculasppgels@uneb.br no período de 20 a 30 de 

novembro de 2023.  

Deverão marcar um X na “Coluna Matrícula” específica a cada disciplina.  

As disciplinas a serem marcadas/cursadas deverão ser escolhidas após consulta prévia ao (a) orientador (a).  

A relação e os contatos dos (as) orientadores (as) estão logo abaixo deste cronograma. 

 

CRONOGRAMA 

 

DISCIPLINA 

 

DOCENTE 

 

DIA 

 

TURNO 

 

MATRÍCULA 

 

 

  

Fundamentos Filosóficos, Históricos, Políticos e Sociais do Ensino  

Obrigatória Geral ELS021 

 

 

 

 

Edna Souza Moreira Terça-feira Matutino  

Redação e Publicação de Textos Científicos 

Optativa ELS029  

 

 

 

 

 

 

 

Cláudio B. de Almeida 

 

Quarta-feira Matutino  

Tópicos Especiais em Ensino, Linguagem e Sociedade II 

Optativa ELS031  

Eliana Márcia dos S. Carvalho 

e 

Gabriela Silveira Rocha 

Quarta-feira Vespertino  

Educação e Culturas das Infâncias 

Optativa ELS026  

Luciete de Cássia S. L. Bastos Quarta-feira Vespertino  

Tópicos Especiais em Ensino, Linguagem e Sociedade III  

Optativa ELS033 

Ginaldo Cardoso de Araújo Quinta-feira Matutino  

 

 

 Ensino, Linguagens e Práticas Sociais 

Obrigatória para os (as) mestrandos (as) da linha I ELS004 

Márcia Cristina L. Ribeiro Quinta-feira Matutino  
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Orientador (a) E-mail 

Profa. Dra. Ana Luíza Salgado Cunha ana.luiza@uesb.edu.br 

Profa. Dra. Antonieta Miguel amiguel@uneb.br 

Prof. Dr. Cláudio Bispo de Almeida cbalmeida@uneb.br 

Profa. Dra. Edna Souza Moreira esmoreira@uneb.br 

Profa. Dra. Eliana Márcia dos Santos Carvalho ecarvalho@uneb.br 

Prof. Dr. Genilson Ferreira da Silva genilsonsilva@uneb.br 

Prof. Dr. Ginaldo Cardoso de Araújo garaujo@uneb.br 

Prof. Dr. Glauber Barros Alves Costa gbcosta@uneb.br 

Prof. Dr. Jairo Carvalho do Nascimento jcnascimento@uneb.br 

Profa. Dra. Jaqueline dos Santos Cardoso jacardoso@uneb.br 

                                      Profa. Dra. Márcia Cristina L. Ribeiro mclribeiro@uneb.br 

Profa. Dra. Marinalva Nunes Fernandes mnfernandes@uneb.br 

Prof. Dr. Ricardo Franklin de Freitas Mussi rmussi@uneb.br 

Profa. Dra. Sidnay Fernandes dos Santos sfsantos@uneb.br 

Prof. Dr. Wagnervalter Dutra Júnior wdutra@uneb.br 

Prof. Dr. Wilson da Silva Santos wssantos@uneb.br 

Profa. Dra. Zoraide Portela da Silva zcunha@uneb.br 
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